é
s. ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNíCIPy\L DE TIMON
C0ÜIU3ENAÇÂ0 GERAL GE CONTROLE DAS LlCIl AÇÕES - CGCl,
COMISSÃO PERMANENTE GE UCITAÇÃO - CPL

PROO

FLS/'

RUBRICA

q-f

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE N" 004/2023

INTERESSADO: Gabinete da Prefeita- GP

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global aferido através do Maior Percentual de
Desconto.

REGIME: Menor Preço Global

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas nacionais e
internacionais, compreendendo reser\'a, marcação e emissão de bilhetes para atender as
demandas externas de viagens de interesses do município de Timon/MA.

LEI REGENTE; Lei n° 8.666/93 e alterações

FONTE DE RECURSOS: 500.

CÓPIA DA CARTA CONVITE: Pode ser adquirido por licitante elegível, na sala de
reunião da Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, na sede da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nL Centro, Timon -- MA.

ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: Recebimento e abertura:
29/12/2023. às llh:30niin. na sala de reunião do Comissão Permanente de Licitação -

CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n°,
Centro, Timon - MA.

Timon (MA), 20 de dezembro de 2023.

Ic hfança L,ima

Presidente da Comissão de Licitação-CPL

Publíque-se:

O presente aviso de licitação na modalidade "Carta Convite" foi
assinado e datado no Gabinete da Coordenação Geral de Controle das Licitações

Públicas do Município de Timon, Estado do Maranhão, aos vinte dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e três, e publicado por afixação, nos termos do

artigo 90 da Lei Orgânica do Município (LOM).

ían/ç sintoíSar^ Santos Sampaio
Sccretárip Municipal de Governo

Portaria n°01278/2021-GP

Praça São José, s/n, Cetitvo, Tinion-MA

s

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
^ COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

PROCíV 0'j'o'\n7
H-b

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL

CARTA CONVITE N° 004/2023

DECLARAMOS, para os devidos fms, que a empresa abaixo relacionada recebeu o Edital e todos os
anexos, referente à CARTA CONVITE n° 004/2023 e com isso poderá tomar conhecimento de todas

as informações necessárias para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação.

OBJETO; Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,

compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes para atender as demandas externas
de viagens de interessesdo municípiode Timon/MA.

ABERTURA: 29 de dezembro de 2023, às llh30mln (horário local), na sala de reunião da

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n", Centro, Timon/MA.

Informamos os dados abaixo que identificam a empresa:

Razão Social da Empresa: ,^,53 junIOR LTDA

CNPJ/MF: 01,917.727.0001/09

Nome de Fantasia: REPRESENTAÇÕES

Endereço Completo: gggg Yeresina ■ Piauí - Cep 64053-500

Telefone: (86) 3304-3779 E-mail: nieionorteviagens@gmail.com

Pes.soa p/contato:

Timon/MA, 20 de dezembro de 2023.

dl •'.Miü ^?r¥v«,
LICITANTE

SETOR DE/tólIAÇAG

Praça Slo José, s/fl, Centro, Timon - MA, CEP: 65.630-160

v> •

ESTADO DO MARANHAO

l PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

proc.jiÍO^^}(07
as.i/__l£

^ COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL

CARTA CONVITE N" 004/2023

DECLARAMOS, para os devidos fins, que a empresa abaixo relacionada recebeu o Edital e todos os
anexos, referente à CARTA CONVITE n" 004/2023 c com isso poderá tomar conhecimento de todas
as informações necessárias para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes para atender as demandas externas
de viagens de interesses do município de Timon/MA.

ABERTURA: 29 de dezembro de 2023, às llh30min {horário local), na sala de reunião da

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n", Centro, Timon/MA.

Informamos os dados abaixo que identificam a empresa:

Razão Social da Empresa: gIROTOUR VIAGENS E TURISMO

CNPJ/MF:
13.904.108/0001-50

Nome de Fantasia:
GIROTOUR

Endereço Completo: Severino, 824, Sala 8, Bairro de Fátima Cep: 64.049-375

Telefone: (35) 3084-3310 E-mail; gjrotourviagens@gmail.com

Pessoa p/contato: ^ages Correia Filho

Timon/MA, 20 de dezembro de 2023.

LIOTANT

SETOR DE LI

Praça São José, s/fl. Centro, Timon - MA, CEP: 65.630-160 ^

.\
0'^

4 \ estado do maranhao
áé I PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

vm>w2ãIÚ21.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL

CARTA CONVITE N" 004/2023

DECLARAMOS, para os devidos fins, que a empresa abaixo relacionada recebeu o Edital e todos os
anexos, referente à CARTA CONVITE n° 004/2023 e com isso poderá tomar conhecimento de todas
as informações necessárias para o cumprimentodas obrigações do objeto da licitação.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas nacionais c internacionais,

compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes para atender as demandas extemas
de viagens de interesses do municípiode Timon/MA.

ABERTURA: 29 de dezembro de 2023, às llh30min {horário local), na sala de reunião da

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°. Centro, Timon/MA.

Informamos os dados abaixo que identificam a empresa:

Razão Social da Empresa: mIRACEU TURISMO LTDA

CNPJ/MF: 11.634.235/0001 -51

Nome de Fantasia:
MIRACEÜTUR

Endereço Completo: SETEMBRO. 159 CENTRO/NORTE - CEP:64003-210

Telefone: 2106-3388 E-mail: nilraceu@miraceu.com.br; nery@miraceu.com.br

Pessoa p/contato:

Timon/MA, 20 de dezembro de 2023.

"Zícítãntê"

SETOR DE LICIT

Praça São José, s/o, Centro, TImon - MA. C£P: 65.630-160

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS üCiTAÇÕES
PÚBLICAS 00 MUNICÍPIO DE TiMON - MA

PRQ

RI/eRlCA

Èl.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL

CARTA CONVITE N" 004/2023

DECLARAMOS, paru os dev idos (ins. que a empresa uhaixo relacionada recebeu o Edital e todos os
anexos, reíerenle à CARTA CONVITE n° 004/2023 e com isso poderá tomai- conheeimenlo de todas

as infonnaçdes nceessárias para o cumprimento das obrigações do objelo da licitação,

OBJETO; Conirdiaçüo de empresa para aquisição de pa.s.sagen.s aéreas nacionais e intemacionai.s.

compreendendo reserva, marcação e emissão cie bilhetes para atender as demandas externas
de viagens dc interesses do município de Tiinon''.M,A.

ABERrUR/\: 29 de dezembro dc 2023, às llli3ümin (horário lueal), na sala de reuniilo da

Preleiluia Municipal de Timon. localiyrida na Praça Süo José, .sm". Centro. I iinon''MA,

Informuinos os dados abaixo que identificam a empresa:

Rü/à« Social da Empresa:

Notiic dc I*antasia:

ri/.:z/bAU-'

Endereço Completo: .-.Lé'í.' '
.'Vy-c.-jy 'L'/' ./■ ■'

Eelefoite: ^

Pessoa p/coniato: /?, ^ ^

7femhro de 2023

SH TOR DL LICl TAÇAO

Prwça Ba (£116, s,'n. t«iOS. OTnsn - MA.CI''- 65 CWífiO

Diário Oficial do Município de Timon Ano X-Edição n>2.79« Timon-MA, Quinta-Feira, 21 de Dezembro de 2023

retirada de cópia no sitia

•s'AV»v mailrikieccrrnitasnLihlicaq ouru br. IníormaçÕGs;

Coordoraçao Geral de Controle de Licitações do

Municipio do Timon - MA, e-mail.

licitacao@lirron.nia.ooi/.br. Pregoeira: Laura de
Carvalho Silva.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÊNCIA N° 011/2023. OBJETO Contratação

de empresa de engenharia para obras de construção,

ampliação, rcfomia e/ou adequação para cliniatização de
unidades escolares (coníorme anexo a) no âmbito da

secretaria munidpal de educação - SEMED. nas ronas

urbana e rural do município de Timcin.'MA, para atender

as necessidades da prefeitura municipal de Timon — MA,

TIPO: Menor preço, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

DE DOCUMENTAÇÃO/PROPOSTA 25/01/2024 ás
lOhJOmIn, LOCAL: Sala de touníào da Cootder>açãa

Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, situada

na Praça São José, S.'N. Centro, Timon/MA.

INFORMAÇÕES: Coordenação Gerai de Controle das
Licitações, sediada no prédio da Prefeitura Municipal de

limon, localizada na Praça Sâo José. s/n, Centro.

Timon/MA, E-mail para informações e solicitação de
odital fiçifac.io/sifiinon mo ::ov Or Presidente da CPL:

Liliane de França Lima. Timon, Maranhão 21/12/2023,

ZorOOa Baependi da Rocha Igreja. Coordenador Gorai de

Licitações do Município de Timon/MA.
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO®^
»PTA CONVITE N" 004/2023

,jETO; Contratação de empresa para aquisição da
passagens aóroas nacionais o internacionais,

compreendendo reserva, marcação e emissão de bilhetes

para atender as demandas oxieinas do viagens de

interesses do município do TimQn.'MA,
DATA DA SESSÃO; 29/12/ 2023

HORÁRIO; l1h3Dmin

LOCAL: Na saia de reunião da Comissão Permanonio de

l.ícitacao • CPI, na sedo da Prefeitura Municipal do

Timon, localizada na Praça São José, s/n". Centro, Timon
••MA.

INFORMAÇÕES; Coordenação Gerai de Controle de
i.icitaçóes- CGCl./Comissão Permanente Licilação,

sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon,

localizada na Praça São Joso, s.'n. Centro, Timon - MA,

Presidente da Comissão: l.itiãne de França l.ima,
locjc.ifhimo:' ■■., 1)1,

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO J
município de TIMON - ESTADO 00 MARANHAO

TOMADA DE PREÇOS N» 003/2023
PROCESSO ADMINIS1TÍATIV0 N» 2456/2023

Interessado; Município do Timon/MA - Secretaria

Municipal de Administração e Gestão de Pessoãl -
SEMAG.

ADJUDICAÇÃO o objeto da Tomada de Preços n°
.1/2023, Contratação de empresa especializada na

prestação da serviços do assessoria o consultoria na

área de Licitações mais ospecificamonte ao que tanga a

implantação, acompanfiamento o treinamerílos da Io! n°

14,133, do 1' do abril de 2021, conlonrse condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste

instrumento e seus anexos, em favor da empresa SLA

NHGOCIOS LTDA, CNPJ: .14,284,4'/4/0001-80), esta

classificada c vencedora do certame, com o preço global
de RS 180,000,00 (cento a oitenta mil) Assinatura:

21 /_LP?^3.^
n EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÈn"cÍÃ I

município de timon - ESTADO 00 MARANHÃO

1° Termo de Transferência de Assistência

Flnancelra/2023 - celebrado entre o Municipio do Timon,

por meio do Fundo Municipal de Saijde e a empresa

Centro de Terapia Renal de Timon LTDA, CNPJ n'

03,044.494/0001-02. Objeto: iranaferéncla do recursos

financeiros da assistência Fnanceira complementar

advinda da união destinadas ao cumprimento do piso
salarial nacional dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de

enfermagem e parteiras, referente ás compotóncjas

outubro o novomOro de 2023, conlormo repasso da

União, Fundamentação; Lei 14.434/2022, Portaria
GM/MS n'' 1,446 do 28 do sctomOro de 2023 o ADI n,

7222'STr, Valor total: RS 13,435.9? (irere inil

quatroccn',cs o ciriquom.i c cinco lerns o novenM a dois

centavos). Data da assinatura; 0l/l2/20?3.

I "extrato de homologação I
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO 00 MARANHÃO '

TOMADA DE PREÇOS N» 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2450,2023

Interessado; Municipio de Timon/MA - Secretaria

Municipal de Administração e Gestão do Pessoa! -
StMAG.

Ato: O Secretáiio Municipal de Administração o Gestão

de Pessoal • SEMAG do Município do TmiDii, no uso de

suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR do

resultado do Processo Liciíalório que tem como objeto a

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de assessoria e consultoria na área do
Licitações mais especificamente ao que tange a

implantação, acompanhamento e treinamentos da lei n°
14,133, do 1° de abril do 2021, conforme condições,

quantidades c exigências estabelecidas neste

instrumento o seus anexos, homologado em favor da

Empresa SLA NEGOCIOS LTDA. CNPJ,
44,284,474/13001-88), oslá classificada o vencedora do

certame, com valor de RS 180.000,00 (cento e oitenta

mil). Assinatura: 21 de novembro de 2023,
I AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO j

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

'INTERESSADA: Município do Timon/MA, Secroiana
Municipal de Obras e infraestruturas - SEINFRA, por

meio do Coordenação Gerai de Controle de l.icitaçao do

Município de TimoniWA,

OBJETO: Conlralaçáo de empresa de engenharia para

execução de serviços de engenharia para Revitalização

de Espaços Públicos, localizados no Município do Timon
- MA, para atender as necessidades da Piefeilura

Munrapai de Timon - MA, conforme condições,
quantidades c exigências estabeiecldes neste
insiiumonto u seus anexos.

ATO: A Comissão Permanente de Licitação do Município

de Timon, no uso de sua compatência torna publico para
cicncia dos interessados de acordo com a Lei Federai n°

8.666/93 e Edital da Tomada do Preços n" 002/2022, que

a sessão de aOeiUita de repetição, fica adiada pata d dia

03/01/2024 às lOhOOmin (dez horas), devido às

alterações realizadas na piogramaçâo do recesso de final
do ano. Locai; Saia de reunião da Coordenação Gerai de

Controie das Licitações de Timon/MA, situada na Praça

Sâo Jose, S/N, Centro, TimoiVMA, INFORMAÇÕES;
Coordenação Gerai de Controle das Licitações, sediada
no prédio da Prefeitura Municipal do Timon. localizada na

Praça Sáo José, s/n, Centro, Timon/MA, E-mail:
lioiiacãofeOtmion.ma Qov,í;r Presidente da CPL; Lriiano de

?C?F,Ç,''' . . ,
[ extrato" de aditivo de contrato

jjeríodo em decorrúiicin (fe continuidade da serviço

referente à Locação do software do Conlabilidado
Pública, Gestão de Pessoal e Sistema do prolocolo para

utilização pelo Consórcio Intermunicipat do Mobilidade
Urbana -• CiMU,

Contratante: Consórcio fntermunldpal de Mobilidade

Urbana - CIMU. representado no ato por seu Diretor
Administrativo e Financeiro JOÃO BATISTA LIMA

PONTES CPF n» 474.384.793-15

Contratado: A.O.S SOFTWARE LTDA.

Valor Global: RS 12.000,00 (Doze Mil Reais)

Assinatura: 21,12 2023
município de TIMON ESTADO DO MARANHÃO

ADITIVO N°7 AO CONTRATO N» 012/2019

Processo Administrativo n' 2685/2023

PREGÃO PRESENCIAL N» 032,'2018

Fundamentação legal: Lei 10,520/2002, Lei 8,666/93,

Contratante Secretaria Municipal de Finanças - SEMUF.
CNPJ do contratante 06,115,307/0001-14.

Contratada: GSN TRANSPORTE LTDA

CNPJ da contratada: 10.644,834/0001-93

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
PR01?R0GAÇÃ0 do contrato n" 012/2019 por mais 12
meses, por via de consoquéncla. alterando a cJáusula do

vigência do respectivo contrato.

Vigência: Contrato tem vigência de 01/01/2024 a
31/12/2024.

Dotação Orçamentária: 2040/ 3.3.90,39.00,
Fonte de Recurso: 1,500,00,

Valor Globai: RS 156.000,00

Data da Assinatura: 16/12/2023,

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo; n" 004/2023

Contrato; n''001/2020

Processo Administrativo; n" 1128/2019

Fundamentação legal; O presente termo aditivo
encontra amparo legai no Ari,57. Inciso II da lei n"
8.666/93.

Contratante: Socrolaria Municipal de Segurança Pública
CNPJ do contratante; 05.115,307/ODQt-!4

Contratado: GSN TRANSPORTES LTDA,

CNPJ do contratado: 10.644,834/0001-93

1,1, Objeto e Justificativa do Aditamento; Canslítúi o
objeto do presente termo aditivo a prorrogação de
vigência do contrato n° 001/2020 que foi prorrogado por
sou Primeiro Termo Adilivode 01/01/2021 a 31/12/2021 e

pelo Scgtindo Termo Aditivo do 01/01/2022 a 31/12/2022
ft pelo Terceiro Termo Aditivo 01/01/2023 á 31/12/2023.

Dotação Orçamentária;

Projeto Atividade: 2063

Elemento de Despesa: 3,3,90,39,00
Fonte de Recurso. 500.00

Valor Global; RS 833,2^00
Data da Assinatura: 3'Ut2/2023

MUNICÍPIO DE TlldON - ESTADO DO MARANHAO

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N» 01/2021

Fundamentação: An, 57 II c/c 60 e 51c incisos da Lei n"
8,666/93,

Objeto; O presente Termo de aditivo destina-se a

prorrogação da vigência do Contrato n" Q1/2021, por igual
período em decorrência da continuidade do serviço de

consultoria c assessoria lécnica ern conlabilidado pública,

para atender as demandas do Consorcio Inlermurticipai
do Mobilidade Urbana -- CIMU, Adjudicado om favor.

Contratante: Consórcio Intermunlclpal de Mobilidade

Urbana - CIMU, representado no ato por seu Diretor
Admintsirativo e Financeiro JOÃO BATISTA LIMA
PONTES CPF n° 474,384,793-15

Contratado: Essenza Contabrildade o Assessoria

Empresarial l.TDA, inscrita no CNPJ: sob o N"
33.861.529/0001-69,

Valor Mensal; RS 3,500,00 (Três Mil e Quinhentos

Rcars)

Data de Assinatura: 21,12,2023
Mlj"NICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N" 01(2020

Fundamentação: Art. 57 li c/c 60e 51e incisos da Lei n°
8,666/93,

Objeto; O presente Termo de aditivo destina-so a
prijrronacóo d'i vi.jôncia do Contrato n" 01/2020. prit içriinl

/lov

Assinado de forma digitai por
MUNICiPAL DE TIMON;06115307000114

DÍM: c=BR, o=ICP-Brasil, st=Pi, I^Teresina,

ou=AC SOLUTi Múltipla v5,
ou=20937130000162, ou=Presenciai,

ou-Certificado PJ A3, cn=MUNiCIPAL DE

riMON:06115307000114

Dados; 2023,12,21 17:02:22 -03'00'

□ü.

O Mniiii i) I

Praça São José. s/n,Cenlro / CEP: 65,636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14-Tinion - MA.
M.A ri ; LMJÍUJt: t .(.I ' iii<», d'"«rli' riMt 'vivii.ilir.nl'I flii '-ilf: .wvw.fu»»ou.ni:i,£ov.br